
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CIPRESSA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

N. 17 DEL 12/02/2024 
OGGETTO: 

B057DFC2EE. TRATTATIVA DIRETTA PER L'AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO 
TRIENNALE DI MANUTENZIONE SFW . DITTA CESI INFORMATICA SRL . 
ANNUALITA' 2024-2025-2026           

 
I’anno duemilaventiquattro  addì  dodici del mese di febbraio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI AMMINISTRATIVI 

RICHIAMATA la del iberazione d i Giunta Comunale  141 del 15-07-2000 di  adozione 

del regolamento generale degl i  Uff ic i  e dei  Serviz i;   

VISTA la nota prot .  4816 del 04-11-2021 di nomina del la sottoscr itta quale 

Responsabi le d i Serviz io;  

RICHIAMATI g l i  art t . 107 e 109 – 2° comma – del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, in 

forza de i qual i  a i  responsabi l i  degl i  uff ic i  e  dei serv iz i  sono at tr ibuit i  tut t i  i  compit i  

di attuazione degl i  obiett ivi  e de i programmi definit i  con gl i  att i  di indir izzo adottat i  

dagl i  organi pol i t ic i ,  t ra i  qual i ,  in part ico lare, gl i  att i  d i ge st ione f inanziar ia,  ivi  

compresa l ’assunzione di  impegni  d i spesa;  

RICHIAMATO l ’ar t. 163 c.  1  del Testo Unico degl i  Ent i  Local i  dpr 267/2000 in base  

al quale g l i  Ent i Local i  sono tenuti a del iberare i l  Bi lancio d i Previs ione entro i l  31 

dicembre del l ’anno precedente;  

VISTA  la Del ibera d i Giunta Comunale nr 130 de l 23 -11-2023 d i approvazione del  

DUP;  

VISTA la  Del ibera d i Consigl io Comunale 38 del 21 -12-2023 di  approvaz ione de l DUP 

per i l  per iodo 2024/2026 

VISTA la de l ibera  di Consigl io Comunale n.  39 del  21-12-2023 di  approvazione de l  

bi lancio di previs ione 2024-2026;  

VISTA  la Del ibera di Giunta Comunale nr.  135 de l 21 -12-2023 di  approvaz ione de l  

PEG  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PRESO ATTO che in attuazione del l ’art . 1,  comma 450, del la L.  n. 296/2006, le  

a ltre Amministraz ioni pubbl iche di  cui a l l 'ar t . 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

nonché le autor ità ind ipendent i,  per g l i  acquist i  di  beni  e serviz i  di importo pari  o 

super iore a 5.000 euro e infer iore al la sogl ia di r i l ievo comunitar io sono tenute a 

fare r icorso al Mercato Ele tt ronico del la Pubbl ica Amminist razione ovvero ad alt r i  

mercat i  e lettronici is t i tuit i  a i  sens i del medesimo art.  328 ovvero al s istema 

telematico messo a disposiz ione da l la centra le regionale d i r i fer imento per lo  

svolgimento de l le  relat ive procedure;  

CONSIDERATO per procedere a l l ’acquisto del la presente commessa di fare r icorso 

al Mercato Elet tronico del la Pubbl ica Amministraz ione c.d. M.E.P.A.  invi tando, 

tramite Trattat iva Diretta , la ditta  CESI INFORMATICA ( CONSULENZA 

ELABORAZIONI SOLUZIONI INFORMATICA SRL )  ;   

RILEVATO  che i l  comma 4 del l ’a rt . 328 del D.P.R. n. 207/2010 d isponeva che 

avvalendosi del mercato e lett ronico le stazioni appaltant i possono effettuare 

acquist i  d i beni e serviz i  sot to sogl ia:  

a)  attraverso un confronto concorrenzia le del le  offerte pubbl icate al l ’ interno del  

mercato e lett ronico o del le offerte r icevute sul la base d i una r ichiesta d i 

offerta r ivolta  ai  fornitor i  ab i l i tat i ;  

b)  in appl icazione de l le procedure d i acquist o in economia di cui a l capo II,  

ovvero t ramite i l  mercato elet tronico de l la pubbl ica amministrazione (MEPA) 

attraverso la RDO a r iga unica ( Trattat iva d iretta) : s i  t ratta di una r ichiesta 

di offerta ind ir izzata ad un unico operatore economico.  

PRESO ATTO che i l  va lore contrattua le complessivo del la t rattat iva iva esclusa è d i 

€ 29634,00 oltre iva ( € 6519,48 per total i  € 36153,00);  

RILEVATO che l ’ importo complessivo contrattua le del serviz io sopra speci f icato è 

infer iore ad 40.000,00 euro e che, pertanto,  è possibi le  procedere in via autonoma 

al l ’a f f idamento del l ’appalto del serv iz io in parola , a i sens i e per g l i  e ffett i  del l ’art .,  

50 c. 1 lett . b dlgs 36/2023 mediante aff idamento d iret to senza procedimento d i 

gara; 

RITENUTO che le ragioni del r icorso a l l ’a f f idamento d iret to s iano r invenibi l i   ne l la  

necessi tà di acquisire  speci f ica commessa dal la dit ta CESI per impossib i l i tà di  

concorrenza;  

Considerato che, i l  prezzo d i a ff idamento diretto de l l ’appalto in oggetto può 

r itenersi comunque congruo sul la base di speci f ica valutazione est imativa operata a 

cura del  Responsabi le  de l Serviz io  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto che a l f inanziamento del l ’appa lto in parola s i  provvede mediante: fondi  propri  

di bi lancio da stanz iare su t re annual ità: 2024-2025-2026;  

Ritenuto poss ib i le aff idare l ’appalto del serv iz io sopra specif icato al l ’operatore 

economico CONSULENZA ELABORAZIONI SOLUZIONI INFORMATICA SRL  con sede 

TAGGIA  P.IVA  00784400087 in quanto t rattasi de l l ’unico operatore economico che  

a seguito di pr ivat iva de l le l icenze SISCOM  possiede i  requisi t i  necessar i 

a l l ’e f fettuazione del serv iz io oggetto d’a ff i damento; 

Preso atto de l la regolar ità  contr ibut iva del l ’operatore economico aff idatar io così  

come desumibi le dal  DURC Numero Protocol lo INPS_38301557 Data r ichiesta 

31/10/2023 Scadenza val idi tà 28/02/2024  

Dato atto che, a i sensi de l l ’ar t ico lo 192 de l d.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 s.m. i. ,  

occorre adottare la presente determinazione a contrattare,  ind icando:  

a) i l  f ine che con i l  contratto si intende perseguire, ovvero garant i re l ’assistenza e  

gl i  aggiornament i degl i  appl icat ivi  ut i l izzat i  per svolgere tutte l e quot id iane att iv ità  

di uff ic io;  

b) l ’oggetto de l contratto, r innovi tr iennal i  del le l icenze, aggiornament i e 

manutenzione ord inaria degl i  appl icat ivi ;  

c) le modal i tà di scelta de l contraente ovvero t rattat iva di retta con un unico 

operatore, perché la d itta CESI è l ’unico concessionar io d i ass istenza dei programmi 

SISCOM in uso presso i l  Comune di  C ipressa ;  

Considerato che i l  CIG di r i fer imento del presente aff idamento, generato att raverso 

lo scambio d i dat i  e informazioni con la  BDNCP  è i l  seguente: B057DFC2EE 

DETERMINA 

1-  di st ipulare trattat iva diretta del va lore d i €29634,00 con la ditta CESI 

INFORMATICA (Consulenza E laborazione Soluz ioni Informatica ) d i Taggia cf  

p. iva 00784400087 a i sensi  de l l ’a rt .  50 c. 1 lett .  b dlgs 36/2023  

2-  - di stabi l i re quanto segue in re laz ione a l l ’a rt ico lo 192 de l D.Lgs.  18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i . :  

a) i l  f ine che con i l  contrat to si intende perseguire, ovvero garant i re 

l ’ass istenza e gl i  aggiornament i degl i  appl icat ivi  ut i l izzat i  per svolgere tut te 

le quot idiane att iv ità d i uff ic io;  

b) l ’oggetto del contratto, r innovi tr ienna l i  del le l icenze, aggiornament i e  

manutenzione ord inaria degl i  appl icat ivi ;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

c) le modal i tà di scelta del contraente ovvero trattat iva diretta con un unico 

operatore, perché la ditta CESI è l ’unico conce ss ionar io d i ass istenza de i  

programmi SISCOM in uso presso i l  Comune di Cipressa  

 

3 – d i prendere e dare atto che l ’ importo contrattua le complessivo è pari ad € 

29634,00 ol tre IVA per total i  € 36153,00 somma val ida per i l  tr iennio 2024 -2025-

2026   

4 - di impegnare, a i sensi del l ’a rt icolo 183, comma 1, del D.  Lgs n° 267/2000 

le somme di seguito indicate:36.153,76 come di  seguito indicato;  

BILANCIO 2024 2025 2026 TOTALE CAPITOLO 

AREA 

AMMINISTRATIVA 
€ 1831,22 € 1831,22 € 1831,22 € 5493,66 

1053 art  7  

Cod .  

U . 1 . 03 . 02 . 19 . 001   

Ges t i o ne  e  

manu te nz io ne  

app l i c az ion i  

AREA 

DEMOGRAFICA 
€ 1506,70 € 1506,70 € 1506,70 € 4520,10 

1053 art  7  

Cod .  

U . 1 . 03 . 02 . 19 . 001  

Ges t i o ne  e  

manu te nz io ne  

app l i c az ion i  

AREA WEB PER 

TUTTI GLI UFFICI  
€ 8713,36 € 8713,36 € 8713,36 € 26140,00 

1053 art  9 

cod .  

U . 1 . 03 . 02 . 19 . 001   

Ges t i o ne  e  

manu te nz io ne  

app l i c az ion i  

Totale a bi lancio  €12.051,28 €12.051,28 €12.051,28 

Totale 

ivato 

€ 36153,76 

 

8 - di  dare atto che i l  presente provvedimento è r i levante ai f in i de l la pubbl icaz ione 

sul la  rete internet ai  sensi del  decreto legis lat ivo 14 marzo 2013, n.  33 s.m.i . ;  

di rendere noto ai sensi del l ’a rt .  31 del D.lgs. n. 50/2016 che i l  Responsabi le  Unico 

del Procedimento è Danie la Irma Corradi;   

di dare atto che la  presente cost ituisce determinaz ione a contrattar e a i sens i 

del l ’a rt .  192 del  D.Lgs. n. 267/2000 e che le relat ive specif icazioni sono quel le g ià  

indicate nel le premesse che s i intendono qui  r iportate;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : DANIELA CORRADI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 17 del 12/02/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE  
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 187, 3 comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cipressa, lì _________12/02/2024__________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Il Segretario Comunale 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 29/02/2024 al 15/03/2024 prot. n°  _________________ 
 
Cipressa, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
Daniela Corradi 

 

 

 
 


